
 
Ordinanza n.   
Prot.  

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- Vista la Legge n. 168 del 9.05.1989 e s.m.i.;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. 203 dell’8.05.2012 e 
pubblicato sulla G.U. n. 117 del 21.05.2012;  

- Visto l’art. 7 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;  

- Visto il D.Lgs. del 13 aprile 2018, n. 43 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;  

- Visto il decreto del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale di 
accreditamento all’Albo del Servizio Civile Universale (Prot. n. 0047848/4.29.2.5 del 
25/01/2021) a favore dell’Università per Stranieri di Siena;  

- Visto che, in base all’integrazione all’Avviso “Presentazione dei programmi di intervento di 
Servizio Civile Universale per l’anno 2021” del 31 dicembre 2020, pubblicata in data 
26/03/2021, entro le ore 14:00 del 20/05/2021 dovranno essere presentati i programmi di 
intervento ed i relativi Progetti di Servizio Civile Universale; 

- Considerato il persistere di una situazione di difficoltà dell’Ateneo e nel procedere, con 
personale interno, all’organizzazione delle attività previste dai Progetti di cui sopra;  

- Vista la richiesta inviata per posta elettronica in data 13/04/2021 dalla Dott.ssa Annamaria 
Beligni, Dirigente dell’Area Assicurazione Qualità e Responsabile ad interim dell’Area 
Management didattico e URP dell’Ateneo con la quale si chiede di affidare con urgenza 
apposito contatto di servizi ad un soggetto qualificato per la realizzazione delle attività inerenti 
la presentazione dei nuovi Progetti di Servizio Civile Universale dell’Ateneo; 

- Considerato che il servizio di cui trattasi rientra tra i servizi affidabili con le procedure previste 
e normate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei Contratti della Pubblica Amministrazione”, 
Vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV) 80000000-4 “Servizi di istruzione e 
formazione”; 

- Visto che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

- Accertato che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’affidamento del 
servizio in questione; 

- Visto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’ art. 25, comma 1, lett. 
b), n. 1), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, successivamente integrato dal D.L. 18/04/2019, n. 32 (c.d. 
Decreto “Sblocca cantieri”) convertito con L. n. 55 del 14/06/2019 (G.U. n. 140 del 17/06/2019), 
per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 consente di ricorrere all’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
 

Prot. n. 0011282 del 26/04/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000848912ART37
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000848912ART37


 
Ordinanza n.   
Prot.  

 

 

- Visto il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale che, all’art. 
1 Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, convertito in L. 120/2020, rimodula la 
disciplina dell’affidamento dei contratti sotto la soglia europea introducendo un regime 
temporaneamente derogatorio rispetto a quello indicato all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26/10/2016, redatte ai sensi dell’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 206 dell’01/03/2018 e 
ulteriormente aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10/07/2019; 

- Visto che il valore complessivo stimato per la stipula di un contratto della durata di mesi 12 per 
l’affidamento di servizi relativi alla realizzazione delle attività inerenti la presentazione del 
programma di intervento e dei nuovi Progetti di Servizio Civile Universale è stimato in € 
5.737,700 (Euro Cinquemilasettecentotrentasette/70) al netto dell’IVA al 22%; 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D. Lgs. 9/04/2008 n. 81 e s.m.i., non si 
procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in 
quanto trattasi di servizi di natura intellettuale e pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero; 

- Visto l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. che prevede che, 
fermi restando gli obblighi e le facoltà di utilizzo delle Convenzioni-quadro Consip, le «altre 
pubbliche amministrazioni» di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, tra cui le Università statali, 
per acquisti di beni e servizi compresi fra 5.000 Euro e la soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso, alternativamente al MEPA, ad altro mercato elettronico o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- Visto che l’Ateneo è stato autorizzato dalla Regione Toscana in data 02/05/2019, prot. 10813, a 
sperimentare il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) come Stazione 
Appaltante nelle more della definitiva adesione alla piattaforma; 

- Individuata sulla piattaforma START sotto la categoria CPV 80000000-4 “Servizi di istruzione e 
formazione” l’iscrizione della Società NOMINA S.r.l. con sede in Monopoli (BA) Via Gian 
Battista Vico n. 7, Codice Fiscale e P. IVA 07105910728, iscritta alla CCIAA di Bari per attività 
principale di erogazione di servizi di consulenza, formazione e progettazione in favore di enti 
pubblici, Codice ATECO 702209 “Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza 
amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale”; 

- Individuata Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. nonché delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26/10/2016 successivamente aggiornate al D.Lgs. 
56/2017 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017 la Dott.ssa Annamaria Beligni 
Dirigente dell’Area Assicurazione Qualità e Responsabile ad interim dell’Area del 
Management didattico e URP dell’Ateneo; 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2021 e triennio 2021-2023 dell’Università per 
Stranieri di Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 18/12/2020 con 
delibera Prot. n. 0031069 del 22/12/2020; 

- Vista la disponibilità di stanziamento fondi nella voce CA 04.41.08.01 "Consulenze Tecniche" di 
€ 7.000,00 destinati al pagamento di consulenze tecniche per il Progetto Servizio Civile"; 

 
D I S P O N E 

 
Per quanto indicato nelle premesse, è autorizzato l’avvio della procedura di affidamento diretto 
alla Società NOMINA S.r.l. con sede in Monopoli (BA) Via Gian Battista Vico n. 7, Codice Fiscale 
e P. IVA 07105910728, iscritta alla CCIAA di Bari per l’acquisizione di servizi relativi alla 



 
Ordinanza n.   
Prot.  

 

 

realizzazione delle attività inerenti la presentazione del programma di intervento e dei nuovi 
Progetti di Servizio Civile Universale, della durata di 12 mesi al costo massimo presunto di € 
7.000,00 (Euro Settemila/00) compresa IVA 22%, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 – Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito in L. 120 dell’11/09/2020 
pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14/09/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b), n. 1), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, successivamente 
integrato dal D.L. 18/04/2019, n. 32 (c.d. Decreto “Sblocca cantieri”) convertito con L. n. 55 del 
14/06/2019 (G.U. n. 140 del 17/06/2019). 
 
 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000848912ART37

		2021-04-26T12:07:28+0000
	TONVERONACHI SILVIA




